ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1309/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
instalação  de  ar  condicionado  na  cozinha  da  Escola  Básica  Aníbal  César,  bairro  São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação de instalação de ar condicionado na cozinha da Escola Básica Aníbal César,
justifica-se pela necessidade de oferecer melhores condições de trabalho aos profissionais
que atuam no local. As altas temperaturas, somadas ao calor gerado pelos equipamentos
de  cozinha,  tornam  o  ambiente  extremamente  desconfortável,  podendo  comprometer  a
saúde,  o  bem-estar  e  a  produtividade  dos  colaboradores.  Além  disso,  um  ambiente
climatizado  contribui  para  a  conservação  adequada  dos  alimentos  e  a  manutenção  dos
padrões de higiene exigidos pelas normas sanitárias.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE ABRIL DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​